---

<sup>1)</sup> Die beiden Angaben „der kung“ und „der Bapst“ stehen S. 112 u. 114 in der durch Hrn. Archivar Amiet aufgefundenen Seckelmeister Rechnung von 1442; die übrigen Notizen, die sich auf Solothurn's Verhältnisse zu Bapst und König beziehen, finden sich zerstreut in derselben.

### Nº. 14.

1442 März 15.

(Kammererlade des Kuralkapitels Buchsgau.)

Bischof Friedrich von Basel bestätigt die Statuten des Landkapitels Buchgau und erheilt denselben Ablass und geistliche Gnaden.

Fridericus ze Rin dei et apostolice sedis gracia Episco-  
pus Basiliensis Dilectis nobis in Christo Decano Camerario ac  
confratribus decanatus Bussgaudie nostre Basiliensis diocesis

Salutem ac sinceram caritatem jn Domino. Cum nostra et cuiuslibet intersit prelati | subditos suos paterno fauore et dilectione prosequi potissime tales qui ad obediencie Exhibicionem semper se promptos exhibent et paratos Hinc est quod vestre vtpote filiorum obediencie iustis et congruis petitionibus fauorabiliter annuentes Omnibus christi fidelibus qui ecclesiam in qua | vos singulis annis habere contigerit confraterniam seu conuocacionem, causa deuocionis cum suis elemosinis seu oblacionibus accesserint Et manus suas dicte confraternie vestre porrexerint adiutrices Quadraginta dierum criminalium et vnum annum venialium de injunctis | sibi penitenciis misericorditer in domino relaxamus Et nichilominus confratribus dicti decanatus presentibus jndulgentes, ut postquam ipsi aut aliquis ipsorum in ecclesiis, quibus presunt, sermonem ad subditos suos fecerint omnibus audientibus predicationem ipsorum Confessis | et contritis Similiter quadraginta dierum criminalium et vnum annum venialium auctoritate nostra habeant et largiri Preterea ut in die sepulture item in septima et Tricesima die obitus cuiuslibet vestri confratris siue sit Clericus siue laycus diuina solempniter | cum debitis exequiis defunctorum jn loco ubi ipsum confratrem sepeliri contigerit, Item et quod diuina eciam solempniter in vestre conuocacionis loco vbi vos ipsas conuocaciones seu confraternias contigerit habere Non obstante si eadem loca ob causam quamcumque fuerint | auctoritate nostra uel nostrorum ordinaria jndicta celebrari valeant Nominatim tamen excommunicatis et jndictis penitus exclusis vobis presentibus jndulgemus Ceterum cum honeste et rationabiles consuetudines que quodammodo equipollere juri videntur | sint firmiter obseruande Consuetudines que apud vos dicuntur laudabiliter obseruari vide-licet Quod quocunque confratrum dicti decanatus decerente Decanus et Camerarius qui pro tempore fuerint coassumptis sibi tribus confratribus uel quatuor uicinioribus | ipsi decadenti ad domum eiusdem accedere teneantur, Et ipsi decesso vestes sacerdotales ut mos est induere Et ibidem condignas obsequias prestare Et post obsequias Decanus uel Camerarius ipsis tri-

bus uel alijs sacerdotibus ibidem de confraternia injungere  
 sub | pena quinque solidorum denariorum Basiliensium dandorum  
 confraternie predicte vt ecclesiam vbi jdem defunctus quiescit  
 accedant jn septima et Tricesima die sui obitus et ibidem  
 missas ac vigilias pro anima ipsius defuncti dicant deuote Et  
 vnus quisque con- | fratum oblacionem suam altari offerat Et  
 oraciones ibidem deuotas faciat propter ipsius confratris  
 dilectionem anime sue salutem et astantium deuocationem Et ille  
 oblaciones Camere presententur et in ipsa fideliter obseruen-  
 tur Item permittitur ut cum aliquis ex confra- | tribus infirmi-  
 tatem inciderit de qua mori abhorruerit seu dubitauerit nullam  
 moram interponendo Cum nichil sit certius morte et nichil in-  
 certius quam hora mortis prefatum dominum Decanum uel Ca-  
 merarium aut alium proximorem suum confratrem aduo- | cet  
 testamentum et salutem sue anime disponat et -ordinet prout  
 ualet et condecet, Item et quod heredes cuiuslibet confratris  
 decedentis siue fuerit rector jncuratus vicarius uel alias indu-  
 ciatus soluant et tribuant ipsis confratribus dicti decanatus  
 duas libras denariorum | Basiliensium pro certis redditibus  
 emendis jn Anniuersarium ipsius decedentis Et nichilominus  
 decano qui pro tempore fuerit decem solidos Camerario quin-  
 que solidos denariorum et pedello duos solidos predictorum  
 denariorum Et quod quilibet confrater dicti decanatus jn | sa-  
 cerdocio constitutus postquam ad eius deuenerit noticiam vnum  
 dictorum confratrum viam vniuerse carnis fore ingressum tres  
 celebret missas ac vigilias pro anima ipsius defuncti sui con-  
 fratris Item et quod singulis Annis feria quinta ante Quasi-  
 modogeniti | et feria tercia ante festum beati Martini Epis-  
 copi conuocacionem seu confraterniam habeatis jn quibus An-  
 niuersaria omnium defunctorum vestri Decanatus celebrentur  
 Et omnes confratres conueniant superpelliciati sub pena trium  
 solidorum denariorum Basiliensium | irremissibiliter soluendorum  
 ipsis confratribus decanatus antedicti Et ibidem quilibet  
 confratrum qui pro tempore fuerit Missam dicat aut ministret  
 deuote Ad mandatum dicti Decani sub pena trium solidorum  
 denariorum Basiliensium nisi de licencia Decani fuerit | sup-

portatus Item et quod quicunque qui denouo superueniens recipitur in confratrem jn quatuor septimanis proximis postquam recipitur soluat si fuerit rector Triginta solidos ipsis confratribus Incuratus et Cappellanus vnam libram jnduciatus quinque | solidos denariorum predictorum Et si idem jnduciatus postmodum fuerit inuestitus soluat iterum quindecim solidos predictorum denariorum fratribus antedictis pro refectione eorumdem Item quod nullus recipiatur a uobis in confratrem nisi prius se pur- | gauerit per juramenti prestationem Quod absque Symonia et absque diminucione sue consuete hactenus prebende sit ad eamdem prebendam promotus Item quod quilibet rector plebanus et Cappellanus jnuestitus missus et jnductus jnmittendus ve et | jnducendus jn possessionem sui beneficii solvat rector decem solidos denariorum Basiliensium Plebanus et Cappellanus vero quinque solidos denariorum huiusmodi uel clenodium tanti valoris Decano uel Camerario pro tempore dicti decanatus , Item quod nullus Apo- | stata recipiatur a vobis in confratrem Item quod vnuis quisque confratum vestri decanatus ad prescriptas conuocaciones et quamlibet earundem dum fieri solent personaliter venire et eisdem interesse debeat et teneatur sub pena sex solidorum denariorum | quis ab eisdem seu earum altera se absentauerit seu retraxerit nisi racionabili et euidenti causa prepeditus de qua Decanum et Camerarium et confratres informare et contentos reddere debebit hinc tociens quociens hoc factum fuerit ipsis confratribus | dare debebit Sex solidos denariorum et irremissibiliter persolvere nomine pene Si autem et in casu quo fuerit prepeditus racionabiliter et de hoc Decanum Camerarium et confratres legittime informauerit quod extunc duntaxat ipsis confratribus vnum solidum denariorum | mittat atque tribuat sub pena Sex solidorum denariorum jrremissibiliter soluendorum Item quod si aliquis confratum supradictorum defunctus tantam substanciam sue res post se reliquerit quod prandium pro ipsis confratribus ibidem celebrantibus valeat expedire tantum | de huiusmodi substancia et rebus recipiatur Si uero tantum non reliquerit et heredes ipsius defuncti in die

sue deposicionis et tricesima dare noluerint prandium modo  
 consueto Extunc fratres qui presentes fuerint ibidem expediant  
 huiusmodi prandium | seu prandia sub expensis communibus  
 confratrum sepe dictorum Item et Cappellani ipsius decanatus  
 ad conuocacionem et Capitula dum fieri solent venire teneantur  
 Et electionibus decani et Camerarii si fieri contingat interesse  
 Previso tamen quod | nullus ipsorum in Decanum seu  
 Camerarium eligatur nisi forte tante prudencie habilitatis et  
 excellencie fuerit quod alios dominos seu confratres in sagacitate  
 precelleret Sed dumtaxat jn iuratum ipsius decanatus  
 recipiatur Item et quod jnduciati et commissarij | vestri decanatus  
 Similiter ad huiusmodi Capitula et conuocacionem ue-  
 niant jbidem diuina celebrent uel saltem eisdem in Cultu di-  
 uino cooperent, Decano et Camerario jnllicitis et decentibus  
 plenimodo obediendo. Ita tamen quod idem jnduciati aut  
 alter | eorum secretis capitulo Capitulum seu Decanatum con-  
 cernentibus minime intersint seu quoquomodo se inmiscere seu  
 ingerere presumant eisdem Item volumus quod de ceteris nullus  
 inter vos eligatur in Decanum Camerarium seu Juratum nisi  
 prius ad minimum ad byennium | in Decanatu vestro fuerit  
 beneficiatus Item quod nullus vestrum eligatur jn decanum  
 nisi sit rector aut plebanus alicuius ecclesie Eiusdem decanatus  
 investitus residenciam habens in eodem decanatu et in loco  
 sui beneficii Item volumus et hanc con- | cedimus vobis facul-  
 tatem quod quociescunque vobis videretur huiusmodi decanum  
 electum pro vtilitate et honore vestrum et vestri decanatus  
 non sufficere et fore inhabilem quod extunc eundem destituere  
 et alium vobis congruentem eligere possitis et valeatis | con-  
 tradictione ipsius in aliquo non obstante Item hunc articulum  
 in omnem modum et formam volumus intelligi de electione et  
 constitucione Camerarii Item quod nullus vestrorum confrat-  
 rum jn iuratum est<sup>1)</sup> ipsius decanatus constitutum huiusmodi  
 offici | cium juracie resignet nisi in eodem suum compleuerit  
 byennium et hoc fideliter exerceat Canonico non obstante Item  
 volumus et ordinamus quod in Capitulis et conuocacionibus  
 per uos habendis et faciendis Officio diuino celebrato et com-

pleto perfectis | primus et publicatis per hos quorum inter-  
 est priuilegijs et processibus confratres vadant ad mensam seu  
 refectionem pacifice et cum omni discrecione et sine strepitu  
 Item quod nullus sessum seu locum recipiat per se nisi ius-  
 sus siue locatus per decanum seu alium ad hoc | mandatum  
 habentem. Item quod refectione facta omnes confratres alij  
 recedere cupientes licenciam recedendi a decano petant et ea  
 obtenta abinde se recipient, Decanum Camerarium Juratos et  
 alios si qui per eosdem assumpti fuerint de factis et ne- | ces-  
 sitatibus tunc ipsi decanatui jmminentibus libere quiete et pa-  
 cifice tractari permittentes Insuper uobis supra dictis concedi-  
 mus et specialem hanc indulgemus facultatem quod tempore  
 quarumlibet conuocacionum vestrarum in ecclesij quibuslibet et  
 Cappellis vbi | huiusmodi congregaciones et conuocaciones ves-  
 tre fieri solent vobis et cuilibet vestrum jn Aris mobilibus seu  
 altaribus portatulis missas seu diuina officia legere et cele-  
 brare liceat et quilibet vestrum valeat atque possit Insuper  
 vobis concedimus ex speciali | potestate quod possitis et liceat  
 uobis collectas seu subsidia de et super sumptibus et expen-  
 sis causas vestras et vestri decanatus communiter concernen-  
 tes quam exemptos quam non exemptos inofficiantibus tamen  
 in dicto vestro decanatu proporcionabiliter et secundum mar-  
 cas | jniungere petereque exigere et subleuare, Et nichilomi-  
 nus quicunque ad aliquam prebendam dicti decanatus presen-  
 tari ac in possessionem corporalem per decanum antedictum  
 uel Camerarium mitti contigerit primo et principaliter ante  
 huiusmodi jnmissionem promittat per fidem | nomine juramenti  
 Decano uel Camerario Statuta omnia et singula prenominata  
 rata habere et firma pro posse et noscere sine dolo et fraude  
 Quas quidem constituciones et statuta premissa vtpote bonas  
 et honestas Insuperque eciam indulgencias in antiquis pri- |  
 uilegijs vobis a predecessoribus nostris concessas ex certa scien-  
 cia presentibus auctoritate nostra ordinaria confirmamus et af-  
 firmamus, Ceterum vobis et cuilibet ac vestrts et cuilibet  
 vestrum successoribus dicti decanatus con- | fratribus ut alter  
 alterum super peccatis que alterutrum confitebimini Eciam in

casibus nobis de jure uel consuetudine reseruatis occultis tan-  
tum absoluere et penitencias salutares injungere valeatis et  
quilibet vestrum valeat<sup>2)</sup> auctoritatem nostram | impertimur Et  
licenciam concedimus specialem prouiso tamen quod manus  
vestras ad incertas restituciones que sunt fabrice ecclesie nostre  
Basiliensis deputantes nullatenus extendatis nec alter vestrum  
extendat volentes et mandantes precise ut contra violatores |  
et perturbatores huiusmodi tam laudabilem consuetudinum  
omisso judicij strepitu per Officiale Curie nostre basiliensis  
monitione tamen octo dierum premissa per censuram eccle-  
siasticam procedatur Item ut si quis Nephandorum Tyranno-  
rum seu Clericorum | persecutorum aliquem ex vestris preli-  
batis confratribus lesерит seu suas manus violentas jn ipsis  
minus iuste jniescerit Omnes vestri confratres predicti decana-  
tus eidem lesо succurrendo et condolendo subueniant Ita vi-  
delicet ut Tyrannus seu | preuaricator Ecclesiasticis subiciatur  
censuris Et ne in preiudicium et grauamen totius Cleri idem  
jnpunitus et illesus euadat Quilibet confratrum subsidium ipsi  
confratri lesо apponat prout valuerit et leuamen ut ab alijs  
christi fidelibus videamini inuicem | condolere et congaudere  
et iugum christi vnanimiter baiolare Juxta illud Alter alterius  
onera portate Et sic adimplebitis legem christi, Que acta sunt  
et facta in ciuitate nostra basiliensi Ac nostri Sigilli appens-  
sione munita et roborata Sub anno | A natuitate domini nos-  
tri ihesu christi Millesimo quadringentesimo quadragesimo se-  
cundo die Quindecima mensis Marcij Indictione quinta

Ad mandatum domini

Basiensis

wunewaldus<sup>3)</sup>.

---

<sup>1)</sup> Dieses est ist von späterer Hand mit Recht durchgestrichen.

<sup>2)</sup> Diese Stelle fehlt in der alten Abschrift.

<sup>3)</sup> Der Pergamentbrief, an dem das Siegel in rothem Wachs hängt, hat die alte Aufschrift: „Confirmacio Statutorum Capituli buchsg.“; von neuerer Hand aus dem 17. Jahrhundert: „Denuo Confirmatum per Reverendissimum Episcopum Jacobum Christophorum Basiliensem Anno 1604.“ Dabei liegt eine Abschrift aus dem 17. Jahrhundert, die in Einigen unrichtig, Anderes berichtigt.

## Nr. 15.

1444 Brachmonat 4.

(Staatsarchiv Solothurn.)

Das Kapitel zu Solothurn trifft Bestimmungen über Residenzpflicht und anständige Kleidung der Stiftsherren während des Gottesdienstes.

Item licet alias ex certo respectu statutum et ordinatum fuisset, et etiam indultum, quod quilibet canonicorum in percepcione | fructuum existentium posset se per circulum anni et infra spacium illius per duos menses coniunctim vel interpellando | ab ecclesia nostra absentare, et nichilominus grossas fructuum integraliter percipere, si tamen ultra illos duos menses absencia | sua duraret, quod extunc fructus sue absencie pro rata temporis sibi subtraherentur etc. Et quia sub confidencia statuti | huiusmodi plures ex canonicis se eciam per longiora tempora absentare comperiebantur, propter quod diuinus cultus attenta | paucitate residentium, sepius et frequenter diminui videbatur Idcirco nos viceprepositus et capitulum ecclesie | Solodorensis Anno d'ni M.<sup>o</sup> cccc<sup>o</sup> x l iij.<sup>to</sup> et die Jouis quarta mensis Junii in loco capitulari ad sonum cam- | pane de mane congregati et capitulum nostrum facientes atque tenentes inter alia vnamini consensu decreuimus | et decernimus quod statutum ipsum siue ordinacio de absencia duorum mensium huiusmodi cassetur penitus et annulletur | nec amplius locum vel vigorem habeat, Sic quod si canonicus aliquis absens fuerit de cetero fructus pro rata | temporis sue absencie sibi defalcentur, et inter presentes canonicos proporcionaliter distribuantur, nisi de speciali | licencia et beneplacito dominorum talis fuerit absens,

Item ut honestas ecclesie obseruetur, statuimus quod nullus canonicus vel capellanus vel alias de gremio ecclesie existens | debeat de cetero deferre infra chorum tempore diuinorum in capite suo birretum album linei uel lanei uel alterius cuiuscunque | pani albi, de colore tamen nigro uel sanguineo, aut bruno licitum erit siki portare et hoc sub pena | perdicionis proxime future presencie |

Item quod nullus dictorum canonicorum siue capellanorum aut alius de gremio ecclesie existens intret chorum tempore diuinorum | tibiis nudis nisi habeat ita longam vestem induitam quod tibie ipse non appareant sub illa veste nude | in aliquo loco, sed omnino cooperte sint, et hoc etiam sub pena perditionis proxime future presencie |

Item statuimus quod nullus canonicorum siue capellano- rum aut aliorum de gremio ecclesie existens debeat infra cho- rum | deambulare cum calopodiis tempore diuinorum potest tamen cum illis chorum usque ad sedem suam intrare et postea | deponere et iterum in recessu a choro reassumere et cum illis statim exire alias nequaquam et hoc eciam | sub pena perdi- cionis proxime future presencie<sup>1)</sup>.

---

<sup>1)</sup> Von Hemmerlin's Hand in seinem Statutenbuch.

## Nº 16.

1445 Mai 10.

(Stiftsarchiv Solothurn.)

Joh. von Bachenstein, Stellvertreter des Generalauditors an der Kirchenver- sammlung zu Basel, fordert die Vorenthalter der dem Stifte Solothurn am Bielersee zugehörigen Güter und Zinse zur Rückerstattung auf.

Johannes de Bachenstein decretorum doctor Archidiaconus zagrabiensis. Reuerendi patris d'ni Rudolphi de Ridessheym eciam decretorum doctoris prepositi | ecclesie Sancti pauli wormaciensis. Sacrosancte Basilien. Synodi et Sanctissimi D'ni nostri felicis pape Quinti Curiarumque causarum eorundem generalis Audi- toris locum tenens. Vniuersis et singulis d'nis Abba- | tibus prioribus prepositis decanis Archidiaconis Scolasticis Cantori- bus Custodibus Thesaurarijs Sacristis Succentoribus tam Ca- thedralium quam collegiarum canonicis parochialiumque ecc- lesiarum | Rectoribus seu locatenentibus eorundem plebanis viceplebanis Capellanis curatis et non curatis Et presertim cu- ratis opidorum Noue ciuitatis et zer landern ceterisque pres-

biteris clericis notariis et Tabellionibus | publicis quibuscunque per ciuitates et dioceses Basilien et lausanen ac alias vbiliter constitutis et eorum cuiilibet in solidum ac illi vel illis ad quem vel ad quos presentes nostre litere peruerint Salutem in d'no et nostris | huiusmodi ymoverius dicte Synodi firmiter obedire mandatis Per honorabilem virum d'nm Jacobum Huglini canonicum Solodoren. sacro Basilien. Concilio incorporatum ac ipsius notarium venerabilium | et Circumspectorum virorum d'norum prepositi decani Canonicorum et Capituli ecclesie Solodoren. procuratorem assertum prout de sue procuracionis mandato ante execucionem presencium legitimam promisit velle facere fidem nobis | expositum extitit graui cum querela Quod prouidi et honesti viri Consules et opidani de Nouaciuitate et zer landren ac nonnulli alii villarum et locorum circumuincitorum dicte lausanen. diocesis nonnulla res et | bona decimas feuda census redditus fructus et proventus obuenciones et emolumenta vineas terras domos possessiones pascua jura et jurisdictiones jumenta equos boues vaccas oves capras capones Gallinas soumas vini et bladi instrumenta publica obligaciones recogniciones quitancias scripturas Registra literas authenticas ceteraque bona mobilia et immobilia ad prelibatos d'nos prepositum decanum canonicos | et capitulum pleno iure et iusto titulo spectancia et pertinencia recipere detinere sibi que imburseare et usurpare presumpserunt prout presumunt de presenti in animarum suarum periculum dictorumque d'norum prepositi decani canonicorum et capituli | detrimentum Quare per eundem d'nm Jacobum Huglini procuratorem nobis fuit humiliter suplicatum Quatenus sibi super hiis de oportuno remedio prouidere literasque monitorias desuper vacantes in forma solita et consueta de- | cernere et concedere dignaremur Nos igitur Johannes Archidiaconus locumtenens prefatus huiusmodi supplicationibus inclinati vobis omnibus et singulis supradictis in virtute sancte obediencie et sub excommunicacionis | pena quam in vos et vestrum quemlibet canonica monitione premissa ferimus in hiis scriptis nisi feceritis que mandamus districte precipimus Quatenus vos et quilibet vestrum qui vigore

presencium super hec firmiter requisiti | seu alter vestrum fuerit requisitus post presentacionem seu notificacionem presentium singulis diebus dominicis et festiuis in vestris ecclesiis monasteriis et capellis infra missarum et aliarum horarum canonicarum solempnia ac aliis | locis publicis et horis congruis palam et publice in generale moneatis et requiratis primo secundo tertio et peremptorie prefatos Consules et opidianos omnesque alios et singulos vtriusque sexus homines cuiuscunque eciam | dignitatis status gradus ordinis aut condicionis existant qui vel que res et bona predicta aut eorum aliquod receperint emerint detinuerint seu alias quomodolibet habuerint aut detinent et habent de | presenti seu eciam detinentibus ementibus et habentibus dederunt auxilium consilium vel fauorem necnon scientes ementes detinentes et habentes et non reuelantes Quatenus infra quindecim dierum spacium post huiusmodi | monicionem seu requisicionem per vos seu alterum vestrum eis factam immediate sequentium Quorum quindecim dierum quinque pro primo quinque pro secundo et reliquos quoque dies ipsis et eorum cuilibet pro tertio et peremptorio termino ac monitione canonica assignetis prout et nos assignamus eisdem sub eadem excommunicacionis pena videlicet vt detinentes et habentes huiusmodi res et bona prout ad eos et eorum quemlibet peruenerint | si extant Alioquin eorum verum premium vel valorem prelibatis dnis preposito decano et capitulo integre restituant ac ipsis de eisdem plenarie rationem dicant, Necnon scientes detinentes siue habentes ipsis dnis | reuelent cum effectu Aut medio tempore cum iam dictis dnis preposito decano canoniciis et capitulo aut eorum legitimo procuratore super eisdem amicabiliter componant et concordent vel interim infra dictum terminum | coram nobis aut loco nostri surrogando causam rationabilem quare ad premissa minime teneantur allegant et dicant Et nichilominus si dicti moniti et requisiti huiusmodi nostris monitorialibus literis infra terminum prefatum | obedire dictisque dnis preposito decano et capitulo aut eorum procuratori de omnibus et singulis bonis et rebus predictis satisfacere renuerint aut alias negligentes fue-

rint extunc vos omnes et singulos supradictos | et vnumquemlibet tenore presencium requirimus et monemus primo secundo tercio et peremptorie vobisque nichilominus et vestrum cuilibet in virtute sancte obediencie et sub dicta excommunicacionis pena quam in vos et vestrum | quemlibet nisi feceritis que vobis in hac parte committimus et mandamus districte precipiendo mandantes Quatenus elapso dicte nostre monitionis termino supradictos consules et opidanos ac omnes alios et | singulos detentores et occupatores rerum et bonorum predictorum Et generaliter omnes et singulos contradictores in hac parte et rebelles in vestris ecclesiis monasteriis et capellis dum ibidem populi multitudo ad | diuina audiendum conuenerit aut alias legitime congregata fuerit publice alta et intelligibili voce excommunicantes et ut tales ab omnibus xpi-fidelibus arcus euitandos fore publice denun- | cietis et ab aliis quantum in vobis fuerit publice denunciari et ab aliis arcus euitari faciatis et permittatis donec et quousque aliud a nobis vel superiori nostro super hoc receperitis in mandatis Absolu- | cionem vero omnium et singulorum qui prefatam nostram excommunicacionis sentenciam incurrerint siue incurrit quoquo modo nobis vel superiori nostro tantummodo reseruamus Datum Basilee in domo habitacionis | nostre nostro sub Sigillo presentibus hic appenso Sub Anno a nativitate d'ni Millesimo quadragesimo quinto Indictione Octaua die vero Lune Decima mensis Maij ponti- | ficiatus sanctissimi in xpo patris et d'ni nostri d'ni felicis diuina prouidencia pape Quinti Anno Quinto

Johannes Bracht dicte

Curie causarum Camere Notarius subscrispsit

Taxis ad florenum cum medio

Jo. de Bachenstein locum tenens<sup>1)</sup>.

---

1) Das runde Siegel in rothem Wachs hängt ziemlich verwascht und unkenntlich in einem Schächtelchen. Auf der Rückseite des Briefes heißt es: „Executum est presens mandatum per me curatum | de landeron die mercurii post festum apostolorum petri et pauli anno quo infra | Executum est presens mandatum per me curatum | noue uille die

mercurii post festum app'lorum | petri et pauli anno quo infra | Executum est presens mandatum per me | vicarium de diesse die d'nica post festum ap'lorum | petri et pauli anno quo infra | Executum est presens mandatum per me curatum | de cressier die mercurii post festum ap'lorum petri et pauli anno quo infra.“

---

### Nº 17.

1445 Christmonat 11.

(Staatsarchiv Solothurn).

Schultheiß und Rath zu Solothurn verwenden sich bei Papst Felix V. für das Stift um Nachlaß einer außerordentlichen Steuer.

Sanctissimo in xpo patri ac domino nostro domino felici diuina prouidencia sacrosancte Romane ac vniuersalis ecclesie sanctissimo pontifici domino nostro clementissimo.

Beatissime pater et domine noster clementissime tam prompte quam debite obediencie reuerencieque famulatum et ipsos eciam ad pedum oscula uestrorum, Hjs nouissimis nobis significarunt diebus venerabiles domini viceprepositus et canonici eccliesie sancti vrsi nostri opidi Solodorensis, quemdam apostolicum vestre sanctitatis commissarium contra eosdem ad certas excommunicaciones et aliarum censurarum ecclesiasticarum execuciones occasione non solucionis decime in subsidium eiusdem S. V. nuper imposite processisse et vterius procedere ac alios ipsos acrioribus comminacionibus perturbare velle, de quo non mediocriter si contigerit condolere possemus quinymo eisdem et necessitati ac inopie sue merito compati, ratione naturali inducimur eciam ex causis subsequentibus Non enim putamus sanctitatem Vestram latere illam asperrimam et turbulentam guerram, qua nondum pluribus retroactis temporibus quassati fuimus, verum eciam dietim indefesse concutimur, pro qua et dimicantibus nobis incessanter insidianibus propulsandis ultra quotas et porciones nostras nobis satis onerosas, ad subsidium dictorum dominorum canonicorum cum graciarum actionibus recurrere expediens fuit, cum tam ipsos et

redditus suos quam nos communibus expensis protegere conuenerit, quos quidem dominos canonicos ad huiusmodi contribucionem beneuelos reperimus et inclinatos Itaque deducta porcione sua sic contributa quod satis eis onerosum estimamus, attento quod magna pars reddituum et debitorum suorum, causa guerre predicte eis substrahitur, residuum satis tenue et modicum remanet quo vix necessitatibus suis quemadmodum viros decet ecclesiasticos prouidere possunt, Si igitur onus oneri accumulando per tales execuciones supracitatas inquietari amplius deberent, quod ad quoddam impossibile redigi viderentur, in opprobrium et dispendium ipsorum Vnde pater clementissime cum predicti domini canonici quibus merito compaciendum est aliunde satis onerati et grauati occasione dicte guerre vt preferetur existant corde deuoto et humili vestre supplicamus beatitudini, quatenus premissa que vera et cottidie in practica proh dolor luculenter conspicimus, considerare, attento eciam quod hii sunt illi qui semper a primordio assumptionis vestre sanctitatis filii obedientissimi perstiterunt, et hodierna die firmissime persistunt, paupertati et inopie dominorum canonico-rum huiusmodi compati ipsosque hoc turbinis tempore et guerrarum fatigacione micius tractare et more pii patris hac vice supportare nostri contemplacione placeat, Reuocando execuciones supramemoratas si que facte reperiantur, et ipsis commissariis mandando ut ab vltterioribus deinceps desistant eciam cum absolucione ad cautelam si quidem indigeant imparciendo, Per hec autem famam sanctitatis vestre tanquam pii patris per amplius et melius divulgandam haut dubium arbitramur que eciam nobis exinde singulorum exhibebit complacenciam erga eandem S. V. hylari corde promerendam, ad cuius seruicium et beneplacitum paratos nos offerimus in quibusunque nobis possibilibus in ceteris hanc materiam concernentibus vestram plenius informabit sanctitatem lator presencium, cui in dicendis nostri parte fidem et credituam hac vice adhibere dignetur ipsa vestra S. benignissima, quam spiritus paraclitus ad regimen et tranquillitatem ecclesie sue sancte dirigere et

conseruare velit tempora per longiora, Ex Solodoro xi decembris m<sup>o</sup> cccc<sup>o</sup> xlv<sup>o</sup>

S. V.

Humillimi et obedientissimi filii  
Scultetus et consules  
opidi Solodorensis.

Pro pleniori informacione et declaracione infrascriptorum, a principio illius guerre dicti canonici coacti fuerunt habere equos et harnesum ad seruicium ciuitatis facere excubias et custodire portas ciuitatis suis expensis, et nunc nouiter taliati sunt per dominos ad centum et quinquaginta florenos Ren. quos in promptu soluerunt, Et ita per istas expensas sunt dampnificati in duabus partibus prebendarum suarum, sic residuum dictarum prebendarum vix valere potest xx<sup>u</sup> florenos de quibus viuere non possunt, sic ad vnum impossibile sunt redacti, et timent adhuc de ulteriori exactione, si guerra iualescat ideo dignetur dominus noster eosdem supportare ab huiusmodi decime solucione pro hac vice et hac contemplacione dominorum consulum Solodorensium qui supplicant ut infrascribitur ut mandetur curato de Bule<sup>1)</sup> ut desistat a talibus vexacionibus, et dictos canonicos absoluat ad cautelam si et in posterum indigeant et debite inciderint<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> heißt vielleicht „de Biele.“

<sup>2)</sup> Es ist ein schlechtgeschriebenes Concept von der Hand des Chorherrn Jakob Hüglin auf Papier, als Regest abgedruckt Sol. Wbl. 1845, 119.

### Nº 18.

1446 Herbstmonat 22.

(Staatsarchiv Solothurn.)

Propststatthalter und Kapitel zu Solothurn nehmen den Priester Johann Lederer zum dienstuenden Wartner an.

Nos Johannes Bintdenesel Canonicus et Viceprepositus Totumque capitulum ecclesie sancti Vrsi Solodor. | Lausanen.

dioc. notum facimus vniuersis presentes nostras literas inspec-  
 turis pariter et audituris Quod cum ex | antiqua et longeua  
 hactenus practicata consuetudine, in ecclesia nostra sancti vrsi  
 predicta obseruatum fuerit canonicas | personas necessitate ad  
 hoc imminente in receptos canonicos sub exspectacione pre-  
 bende inantea vacature | recipere et admittere, et hoc specia-  
 liter ut ipsi loco nostri chorū legendo et cantando regere,  
 omnibusque | horis canonicas eiusdem ecclesie personaliter in-  
 teresse, necnon missas loco alterius nostrorum dum requisiti |  
 fuerint in summo altari celebrare et cantare, ac alia facere  
 et exercere quod antiquitus iuxta vsum dicti | chori nostri,  
 huiusmodi recepti facere consueuerint, debeant et teneantur,  
 Hinc est quod nos de prudencia | ydoneitate et sufficiencia  
 discreti viri d'ni Johannis lerower presbiteri plenarie informati,  
 et cuius | experienciam ab antiquo in similibus nouimus, Eun-  
 dem ad instantes preces et supplicaciones ipsius et amicorum  
 | suorum, necnon in diuini cultus augmentum, in receptum  
 canonicum sub exspectacione prebende dicte nostre ecclesie |  
 videlicet in turno post alios nostros sub prioribus datis recep-  
 tos cadenti vacature recipimus et | admittimus per presentes,  
 pollicentes eidem stallum in loco (choro) et locum in capitulo  
 cum plenitudine juris | canonici loco et tempore debitiss se-  
 cundum consuetudinem dicti nostri chori assignare Sic tamen  
 quod ipse chorū | nostrum huiusmodi legendo et cantando  
 regere horisque canonicas predictis interesse, ac missas in  
 summo | altari dum et quando ut prefertur requisitus fuerit  
 celebrare et cantare ac alia ad huiusmodi receptorum | officium  
 spectantia exercere sit astrictus, Quod si facere neglexerit,  
 aut se a loco dicte nostre ecclesie | plus debito subtraxerit,  
 huiusmodi recepcio cum eius effectu, nullius sit roboris vel  
 momenti | sed cassa et jrrita censeatur, Recepto eciam ab ipso  
 domino Jo. juramento corporali per alios nostros | receptos  
 prestari solito et in statutis nostris conscripto, Adhibitis ad  
 hoc solemnitatibus in talibus | fieri consuetis In cuius rei tes-  
 timonium Sigilla nostra presentibus literis duximus appendenda,  
 | Datum in nostro capitulo Sub anno a nat. d'ni M<sup>0</sup> cccc<sup>0</sup>

xlvi, jpsa die Beati mauricii | ante decantacionem maioris misse<sup>1)</sup>.

<sup>1)</sup> Abschrift in Hemmerlin's Statutenbuch fol. XIII mit der Aufschrift: „Littera Receptorum canonicorum inofficiantium,“ von Hemmerlin's Hand.

### Nº 19.

1446 Weinmonat 28.

(Staatsarchiv Solothurn.)

Beugniß und Empfehlung des Provincials der Augustiner Eremiten zu Basel für Schwester Katharina Vischerin.

Fr. Bernhardus de petra amerala sacre theologie lector ordinis fratrum heremitarum sancti Augustini | Necnon vicarius sanctissimi d'ni nostri d'ni felicis diuina prouidencia pape quinti super | prouincias Reni Panonie Saxonie et Narbone ejusdem ordinis sancti augustini dilecte | sibi in xpo sorori katharine vischerin d' pregetz constanciensis diocesis Salutem in | d'no sempiternam Quia istis diebus transactis deo inspirante cui votum primo emiseras | Beato quoque augustino in cubiculo tui pectoris recepisti habitum nostre religionis per venerabilem | lectorem iohannem kesswiler ex consensu atque bona voluntate wentzelaij de lindenberg | mariti tui d' prusia nunc vero professa es seruare ista tria substancialia regule | patris nostri sancti augustini Idcirco tenore presentium confero tibi licenciam standi atque manendi | vbiique locorum in quo loco possis promissa seruare siue sola siue cum alijs sororibus | Dummodo tamen cum predicto marito tuo non habeas residenciam nec ipse tecum Recommendō | te venerabilibus in xpo d'nis Decanis Rectoribus Plebanis viceplebanis in quibuscunque diocesibus vt | te beningne et caritate pertractent atque ecclesiastica sacramenta quando et quociescunque | opus fuerit beningne administrent Datum Basilee in conuentu nostro ipsa apostolorum | Symonis et Jude Anno d'ni 1446 mei officij sub sigillo<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Im Missivenbuche I., als gleichzeitige Abschrift des Briefes.

## Nr. 20.

1446 Wintermonat 4.

Das Concilium von Basel beauftragt den Propst von Solothurn einen Span des Klosters Altenryf wegen Einkünften zu untersuchen und darüber Recht zu sprechen.

Sacrosancta generalis Synodus Basiliensis in spiritu sancto legitime congregata universalem ecclesiam representans dilecto ecclesie filio preposito eccl. collegiate Solodoren. lausanen. diocesis Salutem et omnipotentis dei Benedictionem. Conquesti sunt nobis Petrus abbas et conventus monasterii Alteripe Cisterciensis ordinis Laus. diocesis quod Antonius de furno, franciscus Melabron, Jacobus de Canali et Petrus du Cloz laici ac nonnulli alii Clerici et laici dicte diocesis super quibusdam annuis censibus decimis arreragiis recognitionibus pecuniarum summis et rebus aliis ad mensam abbatialem abbatis et conventus monasterii predicti communiter et divisim Spectantibus injuriantur eisdem. Ideoque discretioni tue per hec Scripta mandamus, quatenus vocatis, qui fuerint evocandi, et auditis hinc inde prepositis, quod justum fuerit, apellatione remota usuris cessantibus decernas faciens quod decreveris per censuram ecclesiasticam firmiter observari, Testes autem qui fuerint nominati, sive gratia odio vel timore subtraxerint, censura simili, apellatione cessante compellas veritati testimonium perhibere. Datum Basilee II nonas Nov. anno a nativitate D'ni M CCCC X L VI

Sign. Dubossel<sup>1)</sup>

---

1) Abschrift in Lüthy's Manuscripten, ohne sonstige nähere Angabe.

---

## Nº 21 A.

1447 Wintermanat 14.

(Stiftsarchiv Solothurn.)

Propst Johannes von Reue erläßt, als bestellter Richter der Kirchenversammlung zu Basel, im Späne des Stiftes zu Solothurn um Errichtung einer Kapelle eine Citation und Inhibition an die Minderbrüder daselbst.

Johannes de Reue decretorum doctor prepositus Aldensalen. sacrosancte generalis Synodi Basilien. in spiritu sancto legitime congregate vniuersalem ecclesiam representantis | causarum causeque ac partibus infrascriptis Judex et Commissarius ab eadem sancta Synodo specialiter deputatus vniuersis et singulis dnis Abbatibus prioribus prepositis decanis Archidiaconis Scolasticis Cantoribus | Custodibus Thesaurarijs Sacristis tam Cathedralium quam Collegiarum Canonicis parochialiumque ecclesiarum Rectoribus seu locatenentibus eorum plebanis viceplebanis curatis et non curatis vicarijs perpetuis Altaristis | Ceterisque presbiteris Clericis Notariis Tabellionibus publicis quibuscumque per ciuitatem et diocesim lausanen. ac alias vñilibet constitutis et eorum cuiilibet in solidum ac illi vel illis ad quem vel ad quos presentes nostre litere peruerent Salutem | in dno nostrisque huiusmodi ymouerius dicte sancte Sinodi firmiter obedire mandatis noueritis quod nuper prefata sancta Synodus quandam Commissionis siue Supplicationis cedulam nobis per certum suum Cursorem presentari fecit quam reuerenter ut de- | cet recepimus huiusmodi sub tenore Dignetur paternitas vestra Jura siue causas appellationis et appellationum a parte deuotorum ecclie filiorum prepositi canonicorum et capituli ecclie sancti Vrsi Solodoren. lausanen. | diocesis a quibusdam pretensis ordinacionis decreto siue declaracione ac mandatis per Re.<sup>um</sup> d'nm Bartholomeum tit. sancti Marci presbiterum Cardinalem Episcopum Corneta num assertum Judicem siue Commissarium auctoritate | apostolica vt pretenditur deputatum in causa quam coram se verti pretendebat inter prefatos dnos prepositum canonicos et capi-

tulum ex una necnon fratres et conuentum domus fratrum minorum eiusdem loci de et super constructione | erectione fundacione et dotacione quarundem capelle siue capellarum in dicto conuentu fratrum minorum et infra limites eccl'ie parochialis dicti opidi prefatis preposito canonicis et capitulo incorporate de | nouo vt dicti fratres pretendunt construendarum rebusque alijs in actis cause latius expressis et illorum occasione parte ex altera vt dicitur factis plerisque alijs grauaminiibus in appellacione inde interiecta latius expressis | Ad hoc sacrum Basilien. concilium interposite et interpositarum necnon nullitatis iniquitatis et jniusticie dictorum pretensorum ordinacionis siue Sentencie decreti declaracionis atque mandati et omnium et singu- | lorum exinde secutorum Attemptatorum et negocij principalis committere alicui ex huius sacri generalis Basilien. Concilij causarum Judicibus siue Auditoribus audiendum cognoscendum decidendum et sine de- | bito terminandum cum omnibus et singulis suis emergencijs inciden- cijs dependencijs et connexis Et cum potestate prefatos fratres et quemuis fratrum minorum Solodoren. omnesque et singulos alias sua communiter | vel diuisim interesse putantes et in execucionis citacione semel vel successiue nominandi quorum nomina et cognomina hic habere placeat pro suffici- enter expressis extra et ad partem citandi ipsisque et | eciam quibusunque alijs tociens quociens opus erit sub censuris ecclesiasticis et alijs de quibus videbitur penis inhibendi Non obstante quod forsitan causa et cause huiusmodi ad hoc sacrum concilium | legitimate deuolute seu in eodem de sui natura ac juris necessitate tractande et finiende non existant necnon juribus constitutionibus et ordinacionibus Apostolicis stilo pal- lij ac alijs forsitan in contrarium | editis vel facientibus non obstantibus quibusunque In fine vero dicte commissionis siue supplicacionis cedula scripta erant de alterius manus litera superiori litere ipsius cedula penitus et omnino dissimili et | diuersa hec verba videlicet Audiat mgr. Johannes de Reue et inhibeat eciam sub censuris vt petitur et iusticie forma post cuiusquidem Commissionis siue Supplicacionis | cedula presen-

tacionem et recepcionem nobis et per nos vt premittitur factam fuimus pro parte Ven.<sup>um</sup> virorum d'norum prepositi Canonicorum et Capituli eccl<sup>ie</sup> sancti vrsi Solodoren. lausanen. diocesis principalium | in dicta nobis presentata Commissione principaliter nominatorum debita cum instancia requisiti Quatenus sibi citacionem legitimam vnam inhibicione sub censuris illi inserta extra locum dicte sancte Synodi | et ad partes contra et aduersus quosdam fratres et Conuentum domus fratrum minorum dicti opidi Solodoren. exaduerso principales in dicta Commissione ex aduerso principaliter descriptos omnesque alios et | singulos sua commune vel diuisim interesse putantes et in execucionis citacione huiusmodi nominandos iuxta et secundum dicte commissionis vim formam tenorem in forma solita et consueta decernere et concedere | dignaremur Nos igitur Johannes prepositus judex et commissarius prefatus attentes requisicionem huiusmodi fore iustum et rationi consonam volentesque in causa et causis huiusmodi rite et legitime | procedere ac partibus ipsis dante d'no iusticiam ministrare vt tenemur auctoritate dicte sancte Sinodi nobis commissa et qua fungimur in hac parte vos omnes et singulos supradictos et vestrum | quemlibet in solidum tenore presentium requiri mus monemus primo secundo tercio et peremptorio vobisque nichilominus et vestrum cuilibet in virtute sancte obediencie et sub excommunicacionis pena quam in vos et vestrum | quemlibet in hijs scriptis ferimus nisi feceritis que vobis in hac parte committimus et mandamus districte precipiendo mandantes Quatenus infra sex dierum spacium post presentacionem seu notificacionem presentium | vobis seu alteri vestrum factas quorum sex dierum duos pro primo duos pro secundo et reliquos duos dies vobis vniuersis et singulis supradictis pro tercio et peremptorio termino ac monitione canonica | prefigimus et assignamus Ita tamen quod in hijs exequendis unus vestrum alterum non exspectet nec alter per alterum se excusat prefatos fratres domus minorum in opido Solodren. et quoscunque sua commune vel | diuisim interesse putantes in eorum proprijs personis si ipsorum presencias commode habere po-

teritis Alioquin eosdem in cellulis siue hospicijs habitacionum suorum conuentuum vero in loco conuentuali siue capitulari | vbi fratres dicti monasterij pro conuentu siue capitulo faciendo ad sonum campane aut alias vt moris est soliti sunt congregari si ad hoc indici voluerint et ad illa siue illum tutus patet accessus | Sin autem tam ipsos fratres quam conuentum et quoscunque alios predictos in cathedrali lausenan. ac parochiali seu parochialibus sub qua vel quibus degunt et morantur ecclesijs alijsque locis pub- | licis infra missarum et aliarum horarum diuinuarum solempnia dum ibidem populi multitudo ad diuina audiendum vel alias congregata fuerit vbi quando et quociens expediens fuerit et pro parte dictorum | d'norum prepositi canonicorum et capituli eccl'ie sancti vrsi solodren. principalium vigore presentium fueritis requisiti seu alter vestrum fuerit requisitus ex parte nostra ymouerius Hicte sancte Sinodi publice | alta et intelligibili voce peremptorie citare curretis Quos nos eciam tenore presencium sic citamus quatenus Sexta die post vestram citacionem huiusmodi per vos vel alterum vestrum ipsis factam immedi- | ate sequenti si dies ipsa Sexta juridica fuerit et nos vel alter forsitan loco nostri interim Surrogandus judex ad jura reddendum et causas audiendum pro tribunali sederimus vel | sederit Alioquin proxima die juridica extunc immediate sequenti qua nos vel Surrogandum iudicem prefatum Basilee vel alibi vbi tunc forsitan dicta Synodus sacrosancta residebit | loco et hora consuetis ad jura reddendum pro tribunali sede contigerit compareant in judicio legitime coram nobis vel surrogando predicto per se vel procuratorem seu procuratores suos ydoneos | ad causam seu causas huiusmodi sufficienter instructos cum omnibus et singulis actis actitatis literis scripturis priuilegijs instrumentis juribus et munimentis causam seu causas huiusmodi tangentibus seu quomodolibet ea concernentibus | prefatis d'nis preposito canoniciis et capitulo eccl'ie Solodore. principalibus aut eorum legitimo Sindico siue procuratori de et super omnibus et singulis in prescripta commissione contentis de iusticia res- | ponsuri ac in toto negocio principali et causa seu causis huiusmodi ad

omnes et singulos actus gradatim et successiue usque ad difinitionem sentenciarum inclusiue debit is et consuetis terminis et dilatencijs | vt moris est processuri vel procedere visuri aliosque dicturi facturi audituri allegaturi et recepturi quid iustum fuerit et ordo dictauerit racionis certificantes nichilominus eosdem sic citatos quod siue in dicto | citacionis termino vt premissum est comparere curauerint siue non nos nichilominus vel Surrogandus iudex prefatus ad premissa omnia et singula prout de jure poterimus procedemus seu procedet | dictorum citatorum absencia siue contumacia in aliquo non obstante Et insuper attendentes quod lite et causa huiusmodi coram nobis indecisus pendentibus nichil sit in partibus aut alibi innouandum seu attemptandum | vobis omnibus et singulis supra dictis quibus presentes nostre litere diriguntur eadem auctoritate nostra ymouerius dicte sancte Sinodi committimus et mandamus Quatenus post legitimam dicte citacionis execucionem | Reu.<sup>do</sup> in xpo patri d'no Episcopo lausanen. Sub ingressis interdicti ab eccl'ia quam si per sex dies sustinuerit sub suspensione a diuinis quam si per alios sex dies proxime dictos sex dies immediate sequentes | animo quod absit sustinuerit indurato Sibi eiusque in spiritualibus et temporalibus vicario et officiali generali ceterisque judicibus delegatis subdelegatis ordinarijs extraordinarijs et commissarijs quibuscumque | quacunque auctoritate fungentibus et presertim fratribus domus fratrum minorum opidi Solodoren. predictis omnibusque alijs et singulis predictis de quibus pro parte dictorum d'norum prepositi Canonicorum et capituli principalium vigore | sentencie super hoc fueritis requisiti seu alter vestrum fuerit requisitus sub excommunicacionis conuentui vero dicte domus fratrum minorum sub suspensionis a diuinis penis sentencijs et censuris quas ferimus in hijs scriptis | quasque quemlibet huiusmodi nostre inhibicioni contrafacentem prout quemlibet concernit incurtere volumus ipsos fratres inhibeatis quibus nos eciam et eorum cuilibet tenore presentium inhibemus ne ipsi vel eorum alter in preiudicium dictorum d'norum prepositi canonicorum et capituli principalium nostreque ymouerius dicte

sancte Sinodi jurisdictionis vilipendum et contemptum in causa et causis huiusmodi \*) quidquam innouent seu attemptent | aut innouare seu attemptare presumant seu aliquis eorum presumat per se vel alium seu alios publice uel occulte directe uel indirecte quoquis consito colore Quod si secus factum fuerit id totum innouare | et ad statum pristinum reducere ac ad dictarum penarum sentenciarum et censurarum declaracionem ac alias prout iustum fuerit procedere curabimus iusticia mediante Diem vero citacionis et inhibicionis vestrarum | huiusmodi atque formam et quicquid in premissis sentencijs nobis per vestras patentes literas siue instrumentum publicum horam seriem siue designationem in se continentes siue continens remissis presentibus fideliter intimare curetis | Absolucione vero omnium et singulorum qui prefatas nostras sentencias incurserint quoquomodo nobis uel superiori nostro tantummodo reseruamus In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium | premissorum presentes literas siue presens publicum instrumentum huiusmodi nostras citacionem et inhibicionem in se continentes siue continens exinde fieri et per Notarium publicum nostrumque et huiusmodi cause coram nobis scribam | infrascriptum subscribi et publicari mandamus nostrique sigilli iussimus et fecimus appensione communiri Datum et actum Basilee in domo habitacionis nostre sub Anno a nativitate d'ni | Millesimo quadringentesimo quadragesimo septimo indicacione decima die vero martis quartadecima Mensis Nouembris Pontificatus sanctissimi in xpo patris ac d'ni nostri d'ni felicis | diuina prouidencia pape quinti Anno octauo Presentibus honorabilibus et discretis viris mgro. Jacobo de Cramburgo litterarum apostolicarum et dicte sancte Sinodi Scriptore et Johanne | Kempner eiusdem Sinodi sacrosancte Cursore Testibus ad premissa vocatis

\*) aut eciam erectioni siue constructioni cappelle siue cappellarum de quibus in Commissione preinserta mencio fit

Et ego Conradus kargemberch de Messchede Clericus Colonien. diocesis publicus Ap'lica et Imperiali auctoritatibus Notarius prefatique venerabilis viri d'ni Johannis

| de Reue decretorum doctoris prepositi Judicis et Com-  
missarij causarum et huiusmodi cause coram eo Scriba  
Quia predictis Citacioni vnacum inhibicioni sub | censuris  
peticioni et decreto Quibuscunque alijs et singulis dum  
vti premittitur fierent et agerentur vnacum prenominatis  
testibus presens interfui Eaque omnia et | singula sic fieri  
vidi et audiui Ideoque hoc presens publicum instrumen-  
tum manu mea propria scriptum exinde confeci subscripsi  
et in hanc formam publicam re- | degi Signaque et no-  
mine meis solitis vnacum prememorati d'ni Johannis pre-  
positi Judicis et Commissarij Sigilli appensione signauit  
rogatus et | requisitus in fidem et testimonium omnium  
et singulorum premissorum<sup>1)</sup>)

- 
- <sup>1)</sup> Das Pergamen hat das gut erhaltene runde Siegel in rothem Wachs mit der Umschrift: S. iohannis: de reve: decretorum: doctoris: und das monstranzartige Notarszeichen mit den Buchstaben C. K. D. M. Die Stelle \*) ist gerade so eingeschaltet, wie wir dieselbe hier geben.

### Nº 21 B.

1447 Wintermonat 18.

(Stiftsarchiv Solothurn.)

Notar Jakob Hüglin bescheinigt die Verkündigung der Citation und Inhibi-  
tion des von der Kirchenversammlung zu Basel bestellten Richters vor  
den Minderbrüdern zu Solothurn, und vor Niklaus von Wengi.

In nomine d'ni Amen Nouerint Vniuersi et singuli presens  
publicum Instrumentum Inspecturi et audituri Quod anno a  
natuitate d'ni Mcccc<sup>mo</sup>. xl vii<sup>mo</sup>. Ind. x. die vero Sabbati xviii<sup>uo</sup>  
mensis | nouembris. Ego notarius publicus infrascriptus pro  
parte venerabilium virorum d'norum viceprepositi canonicorum  
et capituli ecclesie Solodoren. Requisitus vnacum dictis d'nis  
ad ecclesiam fratrum minorum | opidi Solodoren, et inibi vidi  
in choro dicte (ecclesie) hora decantacionis primarum Religio-  
sos viros fratres Johannem lutiskouer gardianum et ceteros

alios fratres ibidem apprehensos | vigore literarum citacionis retroscriptarum Citaui personaliter quatenus ipsi per se vel suum procuratorem aut procuratores Sexta die post execucionem huiusmodi Basilee vnacum | omnibus et singulis juribus suis ad causam introscriptam facientibus ad effectum contentorum in ipsis literis citacionis introscriptis comparere deberent cum debita jntimacione prout intra | expresse continetur . Et nichilominus tam dicto d'no gardiano quam alijs fratribus huiusmodi et quibusuis alijs sua communiter vel divisim interesse putantibus vigore auctoritatis | literarum introscriptarum sub penis in eisdem contentis et comminatis inhibui ne quidquam in preiudicium d'norum prepositi canonicorum et capituli eccliesie Solodoren. aut alias | circa erectionem et constructionem seu edificacionem capelle siue capellarum in ipsis literis introscriptis mencionatarum, vel eciam in preiudicium litispendedentis | jnnouare seu attemptare presumerent, cum debita jntimacione quod si contrarium facere presumerent ad penarum huiusmodi inflictarum contra eosdem declaracionem procederetur | justicia mediante Et in signum vere execucionis eisdem d'no gardiano et fratribus copiam collacionatam et signatam literarum retroscriptarum huiusmodi ad manus dicti | d'ni gardiani tradidi qui etiam copiam ipsam ad se recepit et retinuit, Et nichilominus ad lecturam literarum citacionis et inhibicionis huiusmodi me obtuli | ymo et jam legere incepi coram eisdem, Quiquidem gardianus respondit se literas ipsas pro lectis habere velle ac si de verbo ad verbum lecte | fuissent, Ac alias literas ipsas introscriptas juxta earum continenciam et tenorem debite execucioni demandauerim in forma. De et super quibus premissis | prefati venerabiles d'ni Nicolaus Schaffhuser vice-prepositus et ceteri canonici ibidem existentes sibi fieri petierunt per me notarium infrascriptum vnum et plura publica | jnstrumenta Acta sunt hec vbi supra presentibus ibidem discretis viris d'nis petro wanner in artibus mag'ro plebano , Reinhardo gremper et Johanne lerower | capellanis dicte eccl'ie sancti Vrsi Solodoren. testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Jacobus Huglini Canonicus eccl'ie collegiate sancti mauricii Amsoltingen. laus. diocesis publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius ac sacri Bas. | concilii Scriba juratus Quia ipsos gardianum et fratres conuentus fratrum minorum opidi Solodoren. sic ut premititur Citaui, eisque et quibusuis | alijs inhibui ac alias literas introscriptas intimaui et debite execucioni demandaui premissis omnibus vnacum dictis testibus presens interfui. Idecirco | presens publicum instrumentum relacionem meam huiusmodi in se continens exinde confeci rescripti et in hanc publicam formam redegi, Signoque et subscriptione | meis publicis et solitis signaui jn testimonium omnium et singulorum requisitus.

Anno Ind. die quibus supra Ego notarius supra et infra- scriptus Ad presenciam Honorabilis viri Clewi de wengi Burgen. Solodoren. accedens, eidem presentes retroscriptas | Citionis et Inhibitionis literas intimaui jnsumauit et illarum tenorem ad eius noticiam quo melius potui deduxi Sibi vigore illarum et sub penis in | eisdem contentis inhibendo ne ad edificium altaris de quo in ipsis literis fit mencio procedere attemptet, ac alias literas huiusmodi in eius personam realiter | executus fui Acta fuerunt hec in Solodoro in foro piscium scilicet ante hospicium Ostermund ad signum leonis rubri, Et hec ad instantiam | d'norum viceprepositi et capituli eccl'ie sancti vrsi Solodoren. predictorum, Presentibus dnis Richardo Solidi et vrlico obi presbiteris ibidem presentibus et assistentibus.

Ita est Ja. Huglini <sup>1)</sup>

---

<sup>1)</sup> Diese Exekutionsbescheinigung findet sich auf der Rückseite der vorhergehenden Citation u. Inhibition; vor der Unterschrift befindet sich Hüglins sternförmiges Notariatszeichen, an dessen Fuß die Worte „Hügl. de Ougersz. (?) angebracht sind.

---

## Nr. 21 C.

1447 Wintermonat 18.

(Staatsarchiv Solothurn.)

Rechnung des Chorherrn Jak. Hüglin mit dem Kapitel zu Solothurn um seine Ausgaben im Prozesse mit den Minderbrüdern daselbst.

cccc<sup>0</sup> xl vij<sup>0</sup>.

Primo in causa contra minores quum d'ni miserunt d'nm martinum ad me misi nuncium ad gebenas pro defensione cause cui dedi 1 flor.

Item in eadem causa quum fui gebennis pro prima inhibicione tam pro dicta inhibicione quam pro expensis meis iij flor.

Item in eadem causa ueniendo de lausana ad Solodorum ad mandatum d'norum cum duobus equis expeditis x fl.

In eadem causa equitaui basileam et impetraui citacionem cum inhibicione pro quibus et eciam expensis quatuor dierum cum duobus equis exbursaui in toto iiiij flor.

In eadem causa dedi mag. Ernesto procuratori nostro ij fl.

Item pro decimis

Item pro redeundo ad lausanam remitto expensas arbitrio d'norum

Item expensas hic factas remitto etiam arbitrio d'norum

Ita computauerunt d'ni de capitulo cum d'no Jacobo Huglini anno xl vij<sup>0</sup> in octaua sancti martini<sup>1)</sup>.

---

<sup>1)</sup> Papierblättchen, von Hüglin's Hand überschrieben.

## Nr. 22.

1447 zwischen Weinmonat 15 u. Wintermonat 14.

(Staatsarchiv Solothurn).

Klagen der Chorherren zu Solothurn gegen Errichtung einer Kapelle an der Minderbrüderkirche daselbst und Bemerkungen und Rath des Propstes Felix Hemmerlin in dieser Angelegenheit.

Casus est pro dominis canonicis Solodoren. contra fratres minores illius loci |

Primo In Ciuitate Solodore. est vna ampla et maxima parochia vnita collegio ibidem |

Item plebanus parochiam Regens deputatur ad nutum reuocabilis per dominos prepositum | et capitulum, qui ex solis offertorijs cottidianis viuit non habens alios redditus |

Item Capeiani ipsius collegii similiter pro maiori parte ex offertorijs victum habent | et vnam hoc paucos habent redditus |

Sic tam plebanns quam capellani ex solis offertorijs manualibus victum habent | ex antiqua et longeua fundacione ipsius collegii, quibus ablatis sine | substancia ecclesiam deserere cogerentur, in diminucionem diuini cultus |

Nunc autem fratres minores qui proh dolor jnimici sunt, laborauerunt et practicarunt | ut quidam ciuis vnam capellam in sua ecclesia fundaret, in qua capella | debet institui perpetua missa cottidie cantanda in notis et ad hoc | debet reddituari, et si non apte tamen occulte tot debent dari redditus | Et illa missa debet de mane ante missam parochie cantari ad hoc | ut ipsi fratres prima acquirant offertoria que cedere deberent capellanis | et plebano parochie |

\* Est facta vna concordia quondam jnter Canonicos et fratres minores de celebrandis missis Et de ista est vna | litera antiqua papirea. Et sigilla sunt rupta, Scilicet per maculas cognoscuntur vestigia jta | et taliter Si Sigillum Ciuium subponatur videretur quod sub est veritas. Et illa litera jacet jnter | alias literas antiquas nostras. |

Item super erectione et fundacione capelle, fratres insteterunt vt domini de capitulo ad hoc | consensum suum preberent, quod domini facere denegarunt considerantes quod per huiusmodi | erectionem collegium suum et parochia paterentur preiudicium cum parochiani eis substra- | herentur et offertoria, et per consequens plebanus et capellani qui ex illis viuere habent | eos desererent, fratresque congauderent de illorum destructione |